1

平成２７年１２月理学部・理学研究科運営委員会議事概要

１．日 時 平成２７年１２月３日（木）１４：３０～１６：３０

２．場 所 理学部１号館２階会議室

３．出席者：研究科長，各副研究科長，各コース長，事務長

４．平成２７年１１月理学部・理学研究科運営委員会議事録（案）等について

  原案どおり承認された。
５．議 題

（１）長期履修学生の期間変更について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で了承された本件について，資

料投影により説明があり，審議の結果承認された。

（２）先進科学プログラム物理学コース（９月入学生）の卒業要件変更（案）について

   議長から，本件について付議，教務委員長及び学科長から，教務委員会で了承された本件に

ついて，資料投影により説明があり，審議の結果承認された。

（３）生物学科の卒業要件変更について

   議長から，本件について付議，教務委員長及び学科長㈹から，教務委員会で了承された本件

について，資料投影により説明があり，審議の結果承認された。

（４）平成２８年度理学部授業計画（案）について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で了承された本件について，資

料１により説明があり，審議の結果承認された。

（５）平成２８年度理学研究科授業計画（案）について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で了承された本件について，資

料２により説明があり，審議の結果承認された。

（６）平成２８年度大学入試センター試験理学部実施細目（案）について

   議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で了承された本件について，資

料３により説明があり，審議の結果承認された。

（７）千葉大学大学院理学研究科（博士前期課程）平成２８年度外国人留学生入試実施細目（案）

について

   議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で了承された本件について，資

料４により説明があり，審議の結果承認された。

（８）国費外国人留学生の受入れについて

   議長から，本件について付議，コース長から，本件について，投影資料により説明があり，

審議の結果承認された。

（９）教員の海外渡航について

   議長から，本件について付議，資料投影に基づき説明があり，審議の結果承認された。

2

（１０）「研究分野の特性に応じた研究倫理教育」に係る部局の実施（案）について

   議長から，本件について付議，副研究科長から，本件について，資料５により説明があり，

審議の結果承認された。

（１１）理学研究科教員共通ポストの借用について

議長から，本件について付議，資料に基づき説明があり，審議の結果承認された。

６．報告事項

（１）その他

  ① 改組の進捗状況について

 議長から，標記のことについて報告があった。

以 上